
Vladimír Ostrý

Státní zdravotní ústav v Praze, Centrum zdraví, výživy a potravin v Brně

vladimir.ostry@szu.cz

LIII. Lenfeldovy a Höklovy dny, VFU Brno, 17. října 2024 

© Vladimír Ostrý 2024



Prof. MVDr. Čeněk Červený, CSc.

(*1932 – †2019)



A jak šel čas …



Několik střípků z osobního života

• Datum narození: 22. září 1932

• Malá obec Přehvozdí nedaleko
Českého Brodu

• Otec byl učitelem

• Prof. Červený zemřel 1. srpna 2019 v Plzni



Několik střípků z osobního života

• Manželka: Olga rozená Šajnarová, učitelka
biologie a zeměpisu

• Dcera: MVDr. Olga Pecková, vedoucí oddělení
hygieny výživy v Krajské hygienické stanici
Plzeňského kraje v Klatovech

• Syn: MVDr. Čeněk Červený, veterinární lékař
v Liberci - Kateřinkách.



Studium

• Obecná dvoutřídka: Bříství

• Měšťanka: zámek v Kounicích

• Státní reálné gymnázium:
Český Brod (1945 – 1952)



Studium

• 1952 – 1958 Veterinární fakulta při
VŠZ v Brně

• Demonstrátor na Anatomickém
ústavu během studia

• 1966 MVDr.

Prof. MVDr. Evžen Novotný
*1913 - +1991 

Prof. MVDr. Jan Kolda, DrSc.
*1895 - +1958 



Zaměstnání

• Odborný asistent na Anatomickém ústavu 
na Veterinární fakultě při VŠZ v Brně

• 1966: CSc.

• 1983: doc. v oboru anatomie

• 1990: prof. v oboru anatomie

• 1990 – 1996: Přednosta Ústavu anatomie, 
histologie a embryologie

• 1998: odchod do důchodu

Prof. MVDr. Jan Kolda, DrSc.
*1895 - +1958 



Prof. Červený a veterinární anatomie

• Vědecké práce z osteologie, angiologie a
experimentální angiologie.

• 60 titulů učebních textů týkajících se
anatomie domácích savců, domácích ptáků
ale i laboratorních zvířat

• Spoluautor knihy: „Lehrbuch und
Farbatlas der Anatomie der Haustiere“



• Odhad věku mufloní
zvěře v praxi, 2010

• Vademecum anatomie
domácích savců –
Splanchnologia, 2011

Prof. Červený a veterinární anatomie



• V uvedené oblasti publikoval více než

140 článků

• Zabýval se mimo jiné osobou

a odbornými aktivitami MVDr. Františka

Pfaffa a MVDr. Františka Nádvorníka

Prof. Červený jako popularizátor vědy a historie 

veterinární medicíny a hygieny potravin



MVDr. František Pfaff

• 1926: Ministerstvo veřejného zdravotnictví

• Přednosta samostatného veterinárního odboru.

• Veterinární referent I. Odboru s právem řídit veterinární službu z
hlediska plnění úkolů veterinárních lékařů ve vztahu k
veřejnému zdraví a jeho ochraně.

• Ministerský rada na Ministerstvu zdravotnictví a vedoucí
oddělení hygieny potravin živočišného původu a prevence
nákaz přenosných ze zvířat na člověka

• „una sanitas – unamedicina“

Prof. Červený jako popularizátor vědy a historie 
veterinární medicíny a hygieny potravin

MVDr. František Pfaff
*1875 - +1960 



MVDr. František Nádvorník

• 1930: pracoval na stejném odboru na Ministerstvu veřejného
zdravotnictví.

• Intenzivně pracoval na formulaci předpisů o hygieně mléka, kam
zahrnul oprávněný požadavek na tepelné ošetření syrového mléka,
který vyústil ve vládní nařízení č. 75 z roku 1934 o mléce.

• Dále se podílel na zavedení nového přístupu k veterinární
prohlídce jatečných zvířat a masa.

Prof. Červený jako popularizátor vědy a historie 
veterinární medicíny a hygieny potravin



Prof. Červený jako hudebník

• Hudba byla jeho velkým koníčkem

• Aktivně hrál na saxofon a klarinet

• Soukromě studoval na JAMU dirigování

• Získal certifikát kapelníka

• Řídil především studentské orchestry a slavnou
kapelu „Dechovka“ na VŠV v Brně

• Zde jako kapelník a klarinetista působil 30 let



Prof. Červený jako hudebník

• Pronikl i mezi profesionální muzikanty díky
příteli Rudovi Zavadilovi, profesoru
konzervatoře, v jehož orchestru na Vysočině
často působil.

• Prof. Zavadil v Brně založil hudební společnost
Stréci, která se nakonec vypracovala na fiktivní
„Velkomoravskó univerzitu Stréců a Tetin“ se
dvěma fakultami.

• V této společnosti fungoval prof. Červený jako
člen „vědecké rady“.



Ocenění prof. Červeného

Medica Veterinaria 2017

• Zvláštní cenu prezidenta Komory veterinárních
lékařů:

• „Za přínos v oblasti veterinární historie“.



Závěr

• Prof. Červený byl přední osobností československé a světové
veterinární anatomie, popularizátor historie veterinární
medicíny a hygieny potravin, výborný hudebník a skvělý člověk!

• Čest jeho památce!



Děkuji za pozornost!

Podpořeno MZ ČR – RVO („Státní zdravotní ústav – SZÚ, IČ 75010330)


